ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 81/2019

INSTITUI  A  CARTEIRA  DE  IDENTIFICAÇÃO  DO  AUTISTA
NO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ.

Art. 1º Fica instituída, no âmbito do Município de Itajaí, a Carteira de Identificação do Autista, destinada a conferir
identificação à pessoa diagnosticada com Transtorno do Espectro Autista (TEA).

Art. 2º A pessoa portadora de Transtorno do Espectro Autista (TEA) é legalmente considerada pessoa com deficiência
para todos os efeitos, com direito a assistência social.

Art. 3º Caberá ao Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de Promoção da Cidadania:

I - Expedir a Carteira de Identificação do Autista, a ser emitida por intermédio dos Centros de Referência de Assistência
Social (CRAS), devidamente numerada;

II – Administrar a política da Carteira de Identificação do Autista;

III – Adequar sua plataforma de serviços à expedição da Carteira de Identificação do Autista;

IV – Disponibilizar para efeito de estatística o número atualizado de Carteiras de Identificação do Autista emitidas no
Município;

V – Realizar procedimentos inerentes à execução orçamentária e financeira da Carteira de Identificação do Autista.

Art. 4º A Carteira de Identificação do Autista terá validade de 05 (cinco) anos, devendo ser revalidada com o mesmo
número.

Parágrafo único. Em caso de perda ou extravio da Carteira de Identificação do Autista, será emitida uma segunda via,
mediante apresentação do respectivo boletim de ocorrência policial.

Art.  5º  A  Carteira  de  Identificação  do  Autista  será  expedida  sem  qualquer  custo,  por  meio  de  requerimento
devidamente  preenchido  e  assinado  pelo  interessado  ou  por  seu  representante  legal,  acompanhado  de  relatório
médico, confirmando o diagnóstico, munido de seus documentos pessoais, bem como dos seus pais ou responsáveis

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

legais: certidão de nascimento ou carteira de identidade, CPF e comprovante de endereço, originais e fotocópias.

§ 1º No caso de pessoa estrangeira autista, naturalizada ou domiciliada no Município de Itajaí, deverá ser apresentado
título declaratório de nacionalidade brasileira ou passaporte.

§ 2º O relatório médico atestando o diagnóstico de Transtorno de Espectro Autista deverá ser firmado por médico
especialista em neurologia ou psiquiatria.

Art.  6º  Verificada  a  regularidade  da  documentação  recebida,  cadastrada  e  devidamente  autuada,  a  Carteira  de
Identificação do Autista será expedida no prazo de 30 (trinta) dias.

Art. 7º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 09 de abril de 2019.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS

Procurador-Geral do Município

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MENSAGEM 013/2019

Exmo. Sr.
Ver. PAULO MANOEL VICENTE
Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí

Senhor Presidente,

O presente Projeto de Lei tem como objetivo instituir a Carteira de Identificação do Autista (CIA) no Município de Itajaí.

Assim, a criação da carteira de Identificação do Autista tem o intuito assegurar seus direitos, vez que o TEA não é algo
a ser identificado imediatamente, como as deficiências físicas, por exemplo.

A  Lei  Berenice  Piana  (12.764/12)  criou  a  Política  Nacional  de  Proteção  dos  Direitos  da  Pessoa  com Transtorno  do
Espectro Autista, que determina o direito dos portadores de TEA a um diagnóstico precoce, tratamento, terapias e
medicamento pelo Sistema Único de Saúde; o acesso à educação e à proteção social, ao trabalho e a serviços que
propiciem a igualdade de oportunidades. Esta lei também estipula que a pessoa com transtorno do espectro autista é
considerada pessoa com deficiência, para todos os efeitos legais e, por isso, possuem direito a assistência social.

Atualmente a Organização Mundial de saúde (OMS) estima que uma em cada 68 crianças nasce com Transtorno do
Espectro Autista (TEA). A condição geralmente tem início na infância e persiste durante a adolescência e vida adulta.

Sendo  assim,  apresenta-se  o  presente  Projeto  de  Lei  para  apreciação  por  esta  Casa  Legislativa,  para  que  nosso
Município posso oferecer uma política adequada aos que sofrem de TEA.

Certos  de  que  V.  Exa  e  Ilustres  Pares  aprovarão  a  proposição  encaminhada,  antecipadamente  agradecemos  e
aproveitamos o ensejo para renovar votos de admiração e apreço.

Atenciosamente,

VOLNEI JOSÉ MORASTONI

Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município